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HYVÄÄ KOHTELUA KOSKEVA SUUNNITELMA 

 

 

SUUNNITELMAN YLEISKATSAUS 

  

Omavalvontasuunnitelman 
osa: 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

Suunnitelmajohtaja: SanƩu Yli-Rahnasto (Yksikön johtaja) 

LaaƟja: Katja Toffer (Sosionomiopiskelija) 

PäiviƩänyt Meea Borg (Sosionomiopiskelija) 

TAVOITE 

Suunnitelman tarkoitus 

Suunnitelman tarkoituksena on tukea lasten itsemääräämisoikeuƩa sekä luoda avoimuuƩa ja 
yhteisymmärrystä yhteisistä säännöistä ja toimintatavoista. Suunnitelmalla pyritään 
rajoitustoimenpiteiden käytön ennaltaehkäisyyn. Hyvin laadiƩu suunnitelma voi parhaimmillaan 
vähentää rajoitusten käytön tarveƩa.  

Lisäksi suunnitelman laaƟminen yhdessä toimii onnistuessaan avoimena kasvatuksellisena 
keskusteluna lasten kanssa ja toisaalta koulutuksellisena keskusteluna henkilöstön kanssa.  

(THL-Lastensuojelun käsikirja hƩps://thl.fi/fi/web/lastensuojelun-
kasikirja/tyoprosessi/sijaishuolto/hyvaa-kohtelua-koskeva-suunnitelma ) 

KOHDERYHMÄ 

Pienkodin 6–17-vuoƟaat lapset 

OSALLISTUJAT 

Mäntyrinteen asukkaat ja henkilökunta 

TOIMINTAKEHOTE 

61 b § 

Hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

Palvelujen tuottaja vastaa siitä, että lastensuojelulaitoksessa, jossa tämän lain nojalla 
sijoitetun lapsen hoito ja huolenpito järjestetään, laaditaan yleinen hyvää kohtelua koskeva 
suunnitelma osana omavalvontasuunnitelmaa. 

Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman tulee sisältää tiedot: 
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1) toimenpiteistä lasten ikätasoisen itsemääräämisoikeuden vahvistamiseksi, tukemiseksi ja 
ylläpitämiseksi; 

2) menettelytavoista ja 4 a §:ssä tarkoitetuista hyvästä hoidosta, kasvatuksesta sekä lapsen 
ikään ja kehitystasoon nähden tarpeellisesta valvonnasta ja huolenpidosta, joiden avulla 
sijaishuolto toteutetaan ensisijaisesti ilman tässä laissa tarkoitettuja rajoituksia; 

3) siitä, miten rajoitusten käytön yhteydessä huolehditaan kaikkien yksikössä olevien lasten 
turvallisuudesta; 

4) siitä, miten palvelujen tai hoidon toteuttamiseen osallistuvien henkilöiden ja muiden 
toimintayksikössä työskentelevien tai oleskelevien turvallisuudesta huolehditaan rajoitusten 
käytön yhteydessä ja muissa tilanteissa, joissa heihin saattaa kohdistua väkivallan uhkaa; 

5) siitä, miten tässä laissa tarkoitetut rajoitukset toteutetaan ja missä tilanteissa niitä 
voidaan käyttää; 

6) yleisistä toimintatavoista rajoitusten käytön jälkeen; 

7) siitä, kuinka lapsille kerrotaan heidän muutoksenhaku- ja kantelumahdollisuuksistaan. 

Hyvää kohtelua koskevan suunnitelman laatimisessa ja sen tarkistamisessa on kuultava 
toimintayksikköön sijoitettuja lapsia ja heille on annettava mahdollisuus osallistua 
suunnitelman tekemiseen. Valmis suunnitelma tulee käydä yhdessä läpi yksikköön 
sijoitettujen lasten kanssa ja suunnitelma tulee sijoittaa kaikkien nähtäville. Suunnitelma 
tulee lähettää tiedoksi lapsen sijoituksesta vastaavalle kunnalle ja yksikköön sijoitetun 
lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle sekä se tulee arvioida ja tarkistaa vuosittain. 

 

PROSESSI  

TEORIATIEDON KERÄÄMINEN 

Suunnitelman laaƟja kerää suunnitelman pohjaksi teoriaƟetoa lakipykälistä, joita eri kohdissa tulee 
oƩaa huomioon. Sen jälkeen kirjataan ylös yksikössä toteuteƩavat toimenpiteet ja lasten 
mielipiteet. Lähteinä käyteƩy mm. Lastensuojelun 
laatusuositus:file:///C:/Users/katof/Desktop/STM_2019_8_J_Lastensuojelun_laatusuositus.pdf, 
Finlex: hƩps://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417#L4P22, 
hƩps://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2000/20000812#L2P8, Sosiaalihuoltolaki 1301/2014 - 
Ajantasainen lainsäädäntö - FINLEX ® 

LASTEN KUULEMINEN 

Lapsia varten kysymykset räätälöidään ymmärreƩävämpään muotoon ja kohdat käydään heidän 
kanssaan läpi. He saavat itse kertoa jokaiseen kohtaan asioita, joita heille tulee mieleen ja ohjaajat 
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kirjaavat Ɵedot raporƫin. Nämä kaikki kohdat tulevat myös yksikön seinällä olevaan tauluun, johon 
lapset saavat itse kirjoiƩaa. Tämä toteutetaan viikkopalaveripäivänä, jolloin kaikki yksikön lapset 
ovat yleensä yhtä aikaa paikalla. 

TAPAHTUMAA EDELTÄVÄ SEURANTA 

Tämän yksikön ensimmäinen suunnitelma on laadiƩu keväällä 2021. 

Suunnitelma on päiviteƩy keväällä 2023. 

TAPAHTUMAN JÄLKEINEN SEURANTA 

Suunnitelma tarkastetaan vuosiƩain, ja käydään läpi aina uuden lapsen kanssa, joka saapuu 
Mäntyrinteelle. Koko henkilökunta lukee suunnitelman. 

1. PIENKOTI MÄNTYRINTEEN TOIMENPITEET LASTEN IKÄTASOISEN 
ITSEMÄÄRÄÄMISOIKEUDEN VAHVISTAMISEKSI, TUKEMISEKSI JA YLLÄPITÄMISEKSI 

itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta 
henkilökohtaiseen vapauteen, koskemaƩomuuteen, yksityisyyteen, yksityiselämän suojaan 
ja turvallisuuteen. Itsemääräämisoikeus on keskeinen toimintaa ohjaava arvo 
Mäntyrinteellä. 

Kaikkia lapsia kohdellaan Mäntyrinteellä asianmukaisesƟ ja tasapuolisesƟ, ilman syrjintää. 
Lasten yksityisyyƩä kunnioitetaan ja heidän mielipiteitään kuunnellaan. Asioita 
hoideƩaessa otetaan huomioon aina lapsen etu ja ikätaso. Myös lapsen omat mielipiteet, 
toivomukset ja yksilölliset tarpeet otetaan huomioon kaikessa toiminnassa. 

Mäntyrinteellä lapset saavat aina mahdollisuuden tulla kuulluksi ja he saavat aina lukea 
heitä itseään koskevat asiakirjat. Heitä kuullaan esimerkiksi Mäntyrinteen omassa 
viikkopalaverissa Ɵistai-iltaisin, jossa lapsi saa itse suunnitella omaa viikko-ohjelmaansa ja 
muutoinkin kysellä ohjaajilta asioista. Lapset saavat itselleen lueƩavaksi ja 
allekirjoiteƩavaksi heidän oman kuukausiraporƫnsa, joka koostuu heistä tehdyistä 
kirjauksista. Lapsella on kaksi omaohjaajaa, joiden puoleen hän voi kääntyä omissa 
asioissaan, muƩa myös Mäntyrinteen johtaja ja vastaava ohjaaja ovat tavoiteƩavissa lähes 
päiviƩäin. Mäntyrinteellä on aina joku aikuinen läsnä, jonka puoleen voi kääntyä. 

Mäntyrinteen lapset saavat aina osallistua heitä koskeviin palavereihin, joita voi olla mm. 
sosiaalityöntekijän, koulun, vanhempien tai terveydenhuollon henkilökunnan kanssa. 
Lapsia kuullaan aina ennen mahdollisia rajoitustoimenpiteitä. Lapsi saa aina sanoa 
mielipiteensä ja hänen etunsa on aina ensisijainen. 

Jokaisella Mäntyrinteen lapsella on oma huone, jonka sisustamiseen lapset voivat itse 
vaikuƩaa. Huone on myös lapsen yksityisalueƩa siten, eƩä muut lapset tai ohjaajat eivät 
lähtökohtaisesƟ saa mennä sinne ilman huoneen omistajan lupaa. Mäntyrinteellä 
noudatetaan käytäntöä, eƩä huoneen oveen koputetaan, ennen kuin mennään 
huoneeseen. 
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Mäntyrinteellä pidetään huoli siitä, eƩä lapsi säilyƩää hänelle tärkeät ihmissuhteet 
tukemalla mm. tapaamisia ja koƟlomia. Tapaamisia järjestetään aina mahdollisuuksien 
mukaan sekä Mäntyrinteellä eƩä kuljetetaan lapsen koƟin tai kavereiden luokse. Myös 
koulukuljetukset voidaan järjestää Mäntyrinteen puolesta, esimerkiksi silloin, jos 
koulumatka on katsoƩu kohtuuƩoman pitkäksi kulkea itsenäisesƟ. 

Mäntyrinteellä huolehditaan myös lapsen terveydenhuollollisista tapaamisajoista yms. 
Lapsi kuljetetaan tarpeen mukaan tapaamispaikkaan ja ollaan myös lapsen seurana 
erilaisissa etänä toteuteƩavissa verkostopalavereissa. Ohjaaja on kaikessa mukana aina 
lapsen toivomuksien mukaisesƟ. 

Mäntyrinteellä on myös laadiƩu omat ohjeistukset, jotka takaavat lapselle esimerkiksi 
tarpeeksi pitkät yöunet ja hyvää kohtelua kaikkien osalta. Lapsella on oikeus liikkua 
vapaasƟ Mäntyrinteen ulkopuolella koƟintuloaikojen puiƩeissa, kunhan lapsi aina ilmoiƩaa 
lähdöistään ja menoistaan ohjaajille. Lapset saavat ƟeƩyyn aikaan ruoan, jonka ohjaajat 
valmistavat. Halutessaan lapset voivat osallistua itse ruuan laiƩoon ja Ɵenata siitä rahaa 
samalla. Lapsilla on mahdollisuus vaikuƩa ruokalistoihin ja siihen, mitä kaikkea kaupasta 
ostetaan. 
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Lapsille esiteƫin kysymyksiä heidän viikkopalaverissaan sekä käyƟin yksilöllisiä keskusteluja: 

- Mitä tarkoiƩaa itsemääräämisoikeus? 
- Miten sitä voisi vahvistaa/tukea? 

 

Lapset toivat ensimmäisenä esille yksityisyyden. Tämä tarkoiƩaa heidän mielestään mm. 
sitä, eƩä heidän huoneeseensa ei saa mennä kopuƩamaƩa, eikä muutoinkaan ilman lapsen 
lupaa. Ohjaajat eivät saa mennä lapsen kaapeille, ilman lapsen lupaa, eikä huoneƩa saa 
ratsata ilman oikeuden päätöstä tai muuta raskauƩavaa syytä. Muutkin 
rajoitustoimenpiteet tulee tehdä vain todella hyvästä syystä ja päätöksillä. 

”Jos ohjaaja kysyy lapselta, eƩä saako tulla huoneeseen ja lapsi ei halua eƩä tullaan, niin 
siƩen ei tulla.” 

Yksityisyyteen liiƩyy heidän mielestään myös se, eƩei heidän asioistaan puhuta esim. toisen 
nuoren kanssa, eikä muutoinkaan heidän ”selän takana” siten, eƩei lapsi ole edes Ɵetoinen 
siitä asiasta. 

16-vuoƟaan lapsen mielestä hänen tulisi saada itse pääƩää, kenelle hänen asioistaan 
kerrotaan. Jos hän on esim. kieltänyt hänen asioistaan kertomisen toiselle vanhemmalleen, 
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joka ei ole huoltaja, sitä mielipideƩä tulisi kunnioiƩaa. Tämä voi olla kyseessä esim. silloin, 
kun lapsi ja tämä toinen vanhempi eivät ole väleissä. 

Lapset piƟvät myös tärkeänä sitä, eƩä he saavat perustelut heille anneƩuihin sääntöihin. He 
piƟvät myös tärkeänä, eƩä kaikille on samat säännöt, ja eƩä he saavat kaikilta ohjaajilta 
samat säännöt, eikä eriäviä sääntöjä eri ohjaajilta, joka tuo epäselvyyƩä asioihin. On 
tärkeää, eƩä myös tuuraajat Ɵetävät samat säännöt kuin vakituinen henkilökunta, joƩa 
toiminta on yhdenmukaista. 

Lapset toivat esille, eƩä on itsemääräämisoikeuden mukaista, eƩä saa itse pääƩää, miten 
vieƩää vapaa-aikansa. 

16-vuoƟaan lapsen mielestä on myös tärkeää, eƩä pidetään sovituista asioista ja 
aikatauluista kiinni puolin ja toisin. Esimerkiksi kuljetuksiin liiƩyvät aikataulut pätevät myös 
ohjaajiin samanlailla kuin lapsiinkin. 

Lapset piƟvät myös tärkeänä, eƩä jos ohjaajalla on jotain moiƟƩavaa lapsen käytöksestä, 
ohjaaja tulee kertomaan sen rauhallisesƟ ja asiallisesƟ kertoen ja ohjaten, ei milloinkaan 
huutaen tai muutoin epämukavasƟ. 

Jotkut lapset toivat esille kännykän käytön ja heidän mielestään sen käyƩö ja siihen 
puhuminen saisi olla salliƩua nukkumaan menoajan jälkeenkin, jos vain puhuu hiljaa ja 
häiritsemäƩä toisia. 

”Ohjaajat ei saisi painostaa lasta asioihin, esimerkiksi syömiseen. Pitäisi saada itse pääƩää, 
eƩä mitä haluaa syödä.”  

”Jos on luvaƩu, eƩä jotain asiaa ei kirjata, niin siitä pidetään kiinni. ” 

”Jokaiselle lapselle samat säännöt, eikä kohdella epätasa-arvoisesƟ ketään.” 

Joidenkin lasten mielestä oman peliajan saisi myös pääƩää. Lapsia on muistuteƩu siitä, eƩä 
vaikka jokaisella henkilöllä on itsemääräämisoikeus, se ei tarkoita sitä, eƩä yleisiä sääntöjä 
ei tulisi noudaƩaa. Asioihin ja sääntöihin voi silƟ itse halutessaan vaikuƩaa. 

 

Lopuksi sovimme yhdessä, eƩä jos nuoren mielestä on tapahtunut joitain mitä tahansa 
epäkohƟa, nuoren pitää kertoa heƟ tai seuraavana päivänä johtajalle tai jollekin ohjaajalle 
asiasta, eƩei asia jää käsiƩelemäƩä. 

 

1. PIENKOTI MÄNTYRINTEEN MENETTELYTAVAT HYVÄÄN HOITOON, KASVATUKSEEN 
SEKÄ LAPSEN IKÄÄN JA KEHITYSTASOON NÄHDEN TARPEELLISESTA VALVONNASTA 
JA HUOLENPIDOSTA, JOIDEN AVULLA SIJAISHUOLTO TOTEUTETAAN  

 

Mäntyrinteellä huolehditaan arjen struktuurista pitämällä kiinni aikatauluista, jotka liiƩyvät 
mm. ruoka-aikoihin, kouluunmenoaikoihin ja nukkumaanmenoaikoihin. Näitä suunnitellaan 
myös lasten omassa viikkopalaverissa, jossa lapsen omia viikkomenoja kartoitetaan. Lasten 
lukujärjestykset ovat esillä toimiston seinällä, ja kalenterissa on kunkin lapsen muut menot 
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ja tapaamiset. Lapsen kuulumisia ja muita Mäntyrinteen arkeen liiƩyviä päivityksiä 
henkilökunta lukee Nappulasta. 

Lapsen hygienia- asioista Mäntyrinteellä huolehƟi ohjaajat lapsen ikätason mukaisesƟ 
avustaen niissä tai muutoin ohjaten. Ruoka-asiat hoidetaan ohjaajien toimesta aina ƟeƩyinä 
aikoina joka päivä. Siivouksesta huolehƟi henkilökunta, muƩa siihen otetaan mukaan myös 
lapset ikätaso huomioon oƩaen, esim. oman huoneen siivoaminen ja pyykinpesu. Myös 
ruoanlaiƩoon saa halutessaan osallistua. 

Mäntyrinteen lasten koulunkäynƟä tuetaan järjestämällä kuljetukset taksilla eri 
paikkakunnille tai muutoin kuljeƩamalla muissakin tapauksissa Ɵlanteen mukaan. 
KoƟtehtävien teossa lasta autetaan ja kannustetaan, ja myös valvotaan niiden toteutumista. 
Ohjaajat lukevat myös lasten koulusta tulleita Wilma-viestejä koulunkäynnin seuraamiseksi. 
Myös muuta yhteistyötä koulujen kanssa tehdään tarviƩaessa. 

Mäntyrinteellä tuetaan lasten harrastuksia. Lapsia kuljetetaan myös toiselle paikkakunnalle 
harrastuksiin ja lapsia rohkaistaan erilaisiin harrastuksiin. Myös vanhempien kanssa 
toteutuvat tapaamiset järjestetään aina ja niihin liiƩyvät kuljetukset. 

Mäntyrinteellä lapselle taataan turvallinen ja kodinomainen kasvuympäristö. Paikalla on 
aina henkilökuntaa, kenen puoleen lapsi voi kääntyä missä tahansa asiassa. Lasta 
kuunnellaan ja tuetaan hänelle tärkeissä asioissa. 

Mäntyrinteen ohjaajat hoitavat akƟivisesƟ lapsen asioita, ja tukevat lasta, kun hän itse 
hoitaa asioitaan. Ohjaajat ovat yhteydessä lasten eri kontakteihin varaten eri aikoja esim. 
terveydenhuoltoon, sosiaalityöntekijän kanssa pideƩäviin palavereihin, parturiin, yms ja 
osallistuvat lapsen kanssa näihin, jos lapsi haluaa. 

Mäntyrinteellä lapselle taataan sekä ruumiillinen eƩä henkinen koskemaƩomuus.  
Henkilökunta ohjaa lasta aina kasvatuksellisin keinoin rauhallisesƟ ja kunnioiƩavasƟ 
keskustelemalla, eikä rajoitustoimenpiteitä käytetä kuin vasta silloin, kun se on kaikkien 
turvallisuuden takia välƩämätöntä. Siitäkin on pääsääntöisesƟ ensin tehtävä päätös.  

(ViitaƩu: Lastensuojelulaki 4 a § (12.4.2019/542), Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 1 § 
(8.2.2019/190).) 

 

Kysymykset lapsille: 

- Millaista on hyvä hoito ja huolenpito Mäntyrinteellä? 
- Miten sitä voisi vielä lisätä? 

 

”Hyvä hoito ja huolenpito tarkoiƩaa sitä, eƩä perusasiat toteutuvat. Perusasiat ovat 
esimerkiksi suihkussa käynƟ, pyykinpesu ja nukkumaanmenoajat”. 

Yksi lapsi toi esille sen, eƩä jos hän on kipeä, niin pitää uskoa, vaikka ei olisi kuumeƩa. Voi 
olla kipeä myös ilman kuumeƩa.  

”Tuetaan ja autetaan erilaisissa elämänƟlanteissa. Ymmärretään joitain asioita myös 
nuorten näkökulmasta.” 

Lasten mieleen tuli ensimmäisenä, eƩä on tärkeää, eƩä heitä kuskataan aina joka 
paikkaan, mihin on vain tarvis. 
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Lasten mielestä on myös tärkeää, eƩä heidän kuulumisiaan kysellään. 

Vanhemmat lapset olivat sitä mieltä, eƩä on hyvä, eƩä on aina mahdollisuus tulla 
puhumaan aikuisen kanssa mistä vaan, muƩa lasta ei saisi koskaan pakoƩaa puhumaan 
eikä häntä saisi tentata, vaan kunnioiƩaa sitä, jos joku ei halua puhua. Aina olisi kuitenkin 
mahdollisuus tulla puhumaan siƩen kun haluaa puhua. 

Yksi lapsista sanoi, eƩä jos sanoo haluavansa olla rauhassa, niin silloin se pitää kuunnella. 
Ei ole myöskään hyvä, jos toistetaan samoja asioita, se ärsyƩää. 

Yhden lapsen mielestä huolenpito tarkoiƩaa sitä, eƩä on mahdollisuus kuntasalilla 
käymiseen ja yleisesƟ liikkumiseen. 

 

2. MITEN MÄNTYRINTEELLÄ HUOLEHDITAAN KAIKKIEN YKSIKÖSSÄ OLEVIEN LASTEN 
TURVALLISUUDESTA RAJOITUSTEN KÄYTÖN YHTEYDESSÄ 

 

Mäntyrinteellä lasten turvallisuudesta huolehƟi aina työvuorossa olevat työntekijät ja 
tarviƩaessa voi kutsua varƟjan tai soiƩaa hätäkeskukseen. (Näistä enemmän kohdassa 4) 

Jos rajoitustoimenpiteen yhteydessä on turvallisuuden uhkaa, lapset ohjataan omiin 
huoneisiinsa tai rajoituksen kohteena oleva lapsi muutoin ohjataan muuhun Ɵlaan, kuin 
missä muut ovat. 

 

Kysymykset lapsille: 

- Millainen on turvallinen Mäntyrinne? 
- Mikä on rajoitustoimenpide ja miksi sellainen tehdään? 
- Mitä Mäntyrinteellä tehdään/pitäisi tehdä, jos rajoitustoimenpiteen aikana muiden 

lasten turvallisuus vaarantuu? 
 
Ohjaaja kertoo ensin lapsille, minkälaisia rajoitustoimenpiteitä on olemassa ja miksi 
niitä käytetään. Hän myös muistuƩaa, eƩä rajoitustoimenpiteet ovat viimeinen keino 
turvata lapsen turvallisuus ja kasvu ja kehitys. 
 
Useamman lapsen mielestä turvallinen Mäntyrinne tarkoiƩaa sitä, eƩä sinne ei 
päästetä väkivaltaisia lapsia eikä aikuisia. 
 
”Turvallisuus tarkoiƩaa myös sitä, eƩä ilmapiiri Mäntyrinteellä on suvaitsevainen ja 
ymmärtäväinen.” 
 
Erään lapsen mielestä turvallinen Mäntyrinne takaa lapselle oman rauhan, ja silloin 
lapsi antaa toisillekin rauhan. Turvaton olo voi tulla metelistä. Toisen lapsen mielestä 
ohjaajat ei saa lässyƩää, vaan asia pitää selviƩää normaalisƟ puhumalla. 
 
Eräs lapsi sanoi rajoitustoimeenpiteen aikana tapahtuvasta vaaraƟlanteesta, eƩä se 
lapsi tulee ohjata omaan huoneeseen, ja hankkia hänelle apua, eikä jätetä muiden 
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turvallisuuden uhkaksi. ”Ohjaajan pitää osata arvioida nuoren ƟlanneƩa ja sitä, eƩä 
pitäisikö se viedä pois täältä.” 
 

3. MITEN MÄNTYRINTEELLÄ HUOLEHDITAAN HENKILÖKUNNAN TURVALLISUUDESTA 
RAJOITUSTEN KÄYTÖN YHTEYDESSÄ TAI MUISSA TILANTEISSA, JOISSA HEIHIN 
SAATTAA KOHDISTUA VÄKIVALLAN UHKAA 

 

Mäntyrinteellä on käyteƩävissä varƟjapalvelu Sector Alarm sekä hälytyksen voi tehdä 
kahdesta eri paikasta yksikössä painamalla näppäimistön painikkeita. KäyteƩävissä on myös 
Securitas Oy:ltä varƟjapalvelu ennaltaehkäiseviin Ɵlanteisiin, jonka voi Ɵlata etukäteen. 
Yksikössä on myös tapana yövuoroissa soiƩaa ”turvapuhelu” ƟeƩyyn aikaan toiseen 
yksikköön. 

Työntekijän ei myöskään joudu työskentelemään koskaan yksin, jos yksikössä on väkivallan 
uhkaa. Työntekijällä on myös aina läheƩyvillä puhelin, jolla voi soiƩaa hätäkeskukseen. 
Puhelimeen on asenneƩu 112-sovellus, jolloin hätäkeskus saa automaaƫsesƟ myös 
soiƩajan sijainnin. 

Yksikössä on myös lueƩavissa yksityiskohtaisemmat turvallisuusohjeet. Myös 
kiinnipitoƟlanteita varten on selkeä toimintasuunnitelma, jonka koko henkilökunta Ɵetää. 
(ViitaƩu: Työturvallisuuslaki 27 §.) 

                                    

Kysymykset lapsille: 

- Mihin Mäntyrinteen henkilökunta voi turvautua rajoitustoimenpiteen aikana, jos 
häneen kohdistuu väkivallan uhkaa? 

 

Lapset lueƩelivat paikkoja, joista ohjaaja voi hankkia itselleen apua vaaraƟlanteessa: 
psykiatriselta osastolta, voi soiƩaa poliisit, tai voi hälyƩää varƟjan. Viranomaiset tai 
lähellä asuva ohjaaja. 
 

4. MITEN RAJOITUKSET TOTEUTETAAN MÄNTYRINTEELLÄ, JA MISSÄ TILANTEISSA 
NIITÄ VOIDAAN KÄYTTÄÄ 

Mäntyrinteellä toteutetaan aina ensisijaisesti kasvatuksellisia toimia ilman 
rajoitustoimenpiteitä. Jos niitä kuitenkin joudutaan käyttämään lapsen oman tai muiden 
turvallisuuden takia, ne toteutetaan lakiin perustuvien toimenpiteiden avulla, jotka myös 
perustellaan lapselle ymmärrettävästi hänen ikätasonsa huomioon ottaen. Hänelle 
kerrotaan myös valitusmahdollisuudesta ja informoidaan siihen liittyvistä asioista ja 
yhteystiedoista. Myös vanhempia kuullaan ja informoidaan. 
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Rajoitustoimenpiteitä ei koskaan käytetä rangaistuksena, ja ne ovat aina tarkoituksen 
mukaisia ja vain välttämättömän ajan mittaisia. Ne toteutetaan ihmisarvoa kunnioittaen ja 
tilannetta seurataan koko ajan, jolloin toimenpiteet voidaan lopettaa tarvittaessa heti. 
Lapsella on myös mahdollisuus keskustella asiasta haluamansa aikuisen kanssa, joka on 
esim. ohjaaja, johtaja, vanhempi tai sosiaalityöntekijä. 

Kun kyseessä on avohuollon sijoitus, rajoitustoimenpiteitä ei voida käyttää. Jos sellaiselle on 
kuitenkin tarvetta, kiireellisen sijoituksen tarvetta pohditaan yhdessä lapsen 
sosiaalityöntekijän kanssa. (Viitattu: Lastensuojelulaki 61 a § (12.4.2019/542)  

Mäntyrinteellä käytettäviä rajoitustoimenpiteitä voivat olla liikkumisvapauden rajoitus, 
henkilönkatsastus, henkilöntarkastus, omaisuuden tarkastaminen, aineiden ja esineiden 
haltuunotto, kiinnipitäminen tai yhteydenpidon rajoittaminen. 

Kysymykset lapsille: 

- Mitä ovat Mäntyrinteen rajoitustoimenpiteet ja milloin niitä tarvitaan? 
- Miten rajoitukset pitäisi toteuttaa Mäntyrinteellä? 

Eri rajoitustoimenpiteitä selvitettiin lapsille jo kohdassa 3 ja kerrottiin missä tilanteissa niitä 
saatetaan käyttää. 

Yhden lapsen mielestä rajoitustoimenpiteitä tulee käyttää rauhallisesti, ei nopeasti, ja ne 
tulee käydä nuoren kanssa läpi. 

”Ohjaajan pitää osata arvioida tilannetta. Ei saa antaa turhasta, mutta jos on syy antaa niin 
sit pitää antaa. Mutta ne pitää antaa henkilökohtaisesti. Se riippuu siitä, että mistä se 
rajoitustoimenpide tulee, pitää osata suhteuttaa se siihen nuoreen.” 

 

5. MÄNTYRINTEEN YLEISET TOIMINTATAVAT RAJOITUSTEN KÄYTÖN JÄLKEEN 

Rajoituksen jälkeisiin toimenpiteisiin Mäntyrinteellä kuuluu, eƩä huolehditaan siitä, eƩä 
lapsi on Ɵetoinen siitä, miksi rajoitustoimenpide on tehty ja mikä on sen tarkoitus. Yhdessä 
lapsen kanssa myös pohditaan, miten rajoitustoimenpiteen tarve jatkossa välteƩäisiin. 

Mäntyrinteellä myös huolehditaan, eƩä lapsi Ɵetää oikeusturvansa ja neuvotaan häntä 
asiassa tai ohjataan oikean tahon puoleen (esim. sosiaalityöntekijä tai asiamies). Lapselle 
kerrotaan, eƩä hänellä on oikeus myös jälkikäteen keskustella asiasta haluamansa aikuisen 
kanssa. 

Mäntyrinteellä keskustellaan ja varmistetaan myös henkilökunnan kesken, eƩä asiassa on 
toimiƩu oikein.  

Rajoitusten toteutuksesta ja niiden vaikuƩavuudesta keskustellaan myös huoltajien kanssa. 
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Kysymykset lapsille: 

- Miten haluaisit Mäntyrinteellä toimiƩavan rajoitusten käytön jälkeen? 
 
Yhden lapsen mielestä ƟlanneƩa voi käydä tarviƩaessa läpi jälkeenpäin, jos siinä 
häiritsee jokin, muutoin ei tarvitse ajatella vanhoja juƩuja. 
”Ei muistella turhasta, vaan jatketaan arkea normaalisƟ.” 
 

6. KUINKA MÄNTYRINTEELLÄ KERROTAAN LAPSILLE HEIDÄN MUUTOKSENHAKU- JA 
KANTELUMAHDOLLISUUKSISTAAN 

 

Mäntyrinteen henkilökunta antaa lapselle tarvittaessa kirjallista materiaalia 
yhteystietoineen, tai kertoo muutoin lapselle hänen muutoksenhaku- ja 
kantelumahdollisuuksistaan ymmärrettävässä muodossa. Lapselle kerrotaan esim. 
sosiaaliasiamiehen toiminnasta ja annetaan hänen yhteystietonsa. Lapsella on koko ajan 
tiedossa hänen oman sosiaalityöntekijänsä nimi ja yhteystiedot, jotta lapsi saa häneen 
tarvittaessa yhteyden mahdollisemman pian. 

Lapsi kohdataan kunnioittavasti koko valitusprosessin ajan, ja hänelle kerrotaan sen 
etenemisestä. Lapsen asia hoidetaan myös ripeasti. (Viitattu: Lastensuojelulaki 32 A§ 
(12.4.2019/542) 

 

Kysymykset lapsille: 

- Keneltä voit kysyä valitusmahdollisuuksistasi? 

Ohjaajalta, johtajalta, vastaavalta ohjaajalta, sosiaalityöntekijältä, aluehallintovirastolta, 
viranomaisilta ja omilta vanhemmilta. 
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